
Муниципальное казенное учреждение культуры
«Централизованная библиотечная система города Орла»

Библиотека им. И. С. Тургенева

    

К 130-летию со дня рождения

Библиографический указатель литературы

12+
Орел, 2019

«ВЕЛИЧАВАЯ, ГОРДАЯ, СВЕТЛАЯ И УЖЕ ПРИ
ЖИЗНИ БЕССМЕРТНАЯ»

Жизнь и творчество А.А. Ахматовой



ББК 91.9:83.3(2=411.2)6  
В 27

Члены редакционного совета: И. А. Гладкова, Е. В. Семенихина,
 Л. В.    Демичева, Г. М.  Соковых

Составитель:  Л. И. Шевлякова
Редакторы: Е. В. Семенихина, Г. М. Соковых
Ответственный за выпуск: И. А. Гладкова 

        «Величавая, гордая, светлая и уже при жизни бессмертная» :
жизнь  и  творчество  А.  А.  Ахматовой  :  к  130-летию  со  дня
рождения : библиогр. указ. лит.  / МКУК ЦБС г.  Орла, Библиотека
им. И. С. Тургенева (филиал № 1) ; [сост. Л. И. Шевлякова ; ред. Е. В.
Семенихина, Г. М. Соковых]. – Орел, 2019. – 32 с. – 147 назв.

        Библиографический указатель литературы подготовлен к 130-
летию  Анны  Андреевны  Ахматовой  и охватывает  издания
произведений А. А. Ахматовой и публикации о ней с 1969 по 2019
годы, хранящиеся в фонде библиотеки им. И. С. Тургенева (филиал
№ 1).
       В данном пособии представлены книги, статьи из сборников и
периодических изданий, а также электронные ресурсы.  
       Указатель адресован учителям,  учащимся средней школы,
студентам  и  педагогам  средних  и  высших  учебных  заведений,
библиотекарям  и  всем  тем,  кто  интересуется  жизнью  и
творчеством Анны Андреевны Ахматовой.

©МКУК ЦБС г. Орла,
Библиотека им. И. С. Тургенева (филиал № 1), 

2019

2



Содержание

От составителя………………………………………………………………………………..4

Жизнь и творчество А.А. Ахматовой..…………………………………………….5

Произведения А.А. Ахматовой……………………………………………………….9

Публикации о жизни и творчестве А.А. Ахматовой……………………..11

Электронные ресурсы, посвященные А.А. Ахматовой…………………22

Указатель имен……………………………………………………………………………..30

     

3



От составителя

23  июня  2019  года  исполняется  130  лет  со  дня  рождения
выдающегося    русского    поэта    Анны Андреевны   Ахматовой
(1886–1966). 

Одна  из  самых  ярких,  самобытных  и  талантливых  поэтесс
Серебряного века Анна Ахматова прожила длинную и насыщенную
трагическими событиями жизнь. Более шестидесяти лет творчества
– это отражение истории, вобравшей в себя две мировые войны,
три  революции,  репрессии,  холодную  войну,  оттепель.  Эти
исторические  события  эпохи  эхом  отзывались  в  личной  и
творческой  судьбе  Ахматовой:  расстрел  мужа,  аресты  и  ссылки
сына,  голод  и  нищенское  существование,  постановления  о
запрещении  печатать  стихи,  литературная  изоляция,  долгие
периоды поэтического молчания, жесткая цензура. 

Стихи  Ахматовой  пронзают  точностью  слова  и  поражают
глубиной  образов  каждого,  кто  решит  окунуться  в  них.  Сказать
многое всего одной фразой — так творила поэтесса на протяжении
всей  своей  жизни. Дважды  Анна  Андреевна  была  номинантом
Нобелевской премии в области литературы: в 1965 и 1966 годах.

Ей посвящали стихи Блок, Гумилев, Мандельштам, Пастернак,
Цветаева,  Вознесенский,  Евтушенко.  Ее  портреты  писали  лучшие
художники времени: Амадео Модильяни и Натан Альтман, Кузьма
Петров-Водкин и Юрий Анненков – и эта галерея, пополняющаяся и
сегодня,  помогает  воссоздать  образ  поэта,  запечатлевшего  бег
времени. 

Библиографический указатель «Величавая, гордая,  светлая и
уже при жизни бессмертная» : жизнь и творчество А. А. Ахматовой»
систематизирован в трех основных  разделах: «Произведения А. А.
Ахматовой», «Публикации о жизни и творчестве А. А. Ахматовой»,
«Электронные  ресурсы,  посвященные  А.  А.  Ахматовой».  Данное
пособие  имеет  вспомогательный  «Указатель  имен»,  в  котором
представлены авторы, составители и редакторы.

Всю интересующую информацию по данной теме вы можете
найти  в  библиотеке  им.  И.  С.  Тургенева  по  адресу:  ул.
Комсомольская, д. 386, телефон: 77-28-37.  

4



Жизнь и творчество Анны Ахматовой

И равнодушно-величава,
Проста среди простых людей,

Она, как шаль, носила славу
В прекрасной гордости своей.

Н. Павлович

Ахматова  Анна  Андреевна  (настоящая  фамилия  — Горенко)
родилась  в  семье  морского  инженера,  капитана  2-го  ранга  в
отставке на ст. Большой Фонтан под Одессой 11 июня 1889 года. 

Через год после рождения дочери семья переехала в Царское
Село.  Здесь  Ахматова  стала  ученицей  Мариинской  гимназии,  но
каждое  лето  проводила  под  Севастополем.  «Мои  первые
впечатления  —  царскосельские,  —  писала  она  в  позднейшей
автобиографической  заметке,  —  зеленое,  сырое  великолепие
парков,  выгон,  куда  меня  водила  няня,  ипподром,  где  скакали
маленькие  пестрые лошадки,  старый вокзал  и  нечто  другое,  что
вошло впоследствии в «Царскосельскую оду». 

1903 – знакомство с будущим мужем Н.С. Гумилевым
1906-1907  гг.  –  Анна  живет  у  родственников  в  Киеве.

Поступает  в  последний
класс  Фундуклеевской
гимназии.  По
окончании
записывается  на
юридическое
отделение  Высших
женских  курсов.
Переписывается  с
уехавшим  в  Париж
Гумилевым.

5



1908-1910 гг.  — учеба на юридическом отделении Киевских
высших женских курсов.

25 апреля 1910 г.  «за  Днепром в  деревенской церкви» она
обвенчалась с Н. С. Гумилевым, с которым познакомилась в 1903 г.
В  1907  г.  он  опубликовал  ее  стихотворение  «На  руке  его  много
блестящих  колец...»  в  издававшемся  им  в  Париже  журнале
«Сириус». 

В 1911 г., избрав литературным псевдонимом фамилию своей
прабабки  по  материнской  линии,  она  начала  печататься  в
петербургских журналах, в том числе и в «Аполлоне».

В  1912  г.  вышел  первый  сборник  Ахматовой  «Вечер»  с
предисловием М. А. Кузмина. 

«Четки»  (1914),  следующая  книга  Ахматовой,  продолжала
лирический  «сюжет»  «Вечера».  Вокруг  стихов  обоих  сборников,
объединенных  узнаваемым  образом  героини,  создавался
автобиографический ореол.

После  «Четок»  к  Ахматовой  приходит  слава.  Ее  лирика
оказалась  близка  не  только  «влюбленным  гимназисткам»,  как
иронично  замечала  Ахматова.  Среди  ее  восторженных
поклонников были поэты, только входившие в литературу, — М. И.
Цветаева,  Б.  Л.  Пастернак.  Более  сдержано,  но  все  же
одобрительно отнеслись к Ахматовой А. А. Блок и В. Я. Брюсов. В
эти годы Ахматова становится излюбленной моделью для многих
художников  и  адресатом  многочисленных  стихотворных
посвящений. Ее образ постепенно превращается в неотъемлемый
символ петербургской поэзии эпохи акмеизма. 

В  годы  Первой  мировой  войны  Ахматова  не  присоединила
свой  голос  к  голосам  поэтов,  разделявших  официальный
патриотический пафос, однако она с болью отозвалась на трагедии
военного  времени  («Июль  1914»,  «Молитва»  и  др.).  Сборник
«Белая стая», вышедший в сентябре 1917 г., не имел столь шумного
успеха, как предыдущие книги.

После Октябрьской революции Ахматова не покинула Родину,
оставшись  в  «своем краю глухом  и  грешном».  В  стихотворениях
этих лет (сборники «Подорожник» и «Anno Domini MCMXXI», оба —
1921  года)  скорбь  о  судьбе  родной  страны  сливается  с  темой

6



отрешенности  от
суетности мира. 

В  1922  г.  М.  С.
Шагинян  писала:
«Ахматова  с  годами
все больше умеет быть
потрясающе-
народной,  …без
фальши,  с  суровой
простотой  и  с
бесценной  скупостью
речи».

С  1924  г.
Ахматову  перестают
печатать.  В  1926  г.
должно  было  выйти
двухтомное  собрание
ее  стихотворений,
однако  издание  не
состоялось,  несмотря
на  продолжительные

и настойчивые хлопоты. Только в 1940 г.  увидел свет небольшой
сборник  «Из  шести  книг»,  а  два  следующих  —  в  1960-е  годы
(«Стихотворения», 1961; «Бег времени», 1965).

В  трагические 1930-1940-е  годы Ахматова разделила судьбу
многих  своих  соотечественников,  пережив  арест  сына,  мужа,
гибель  друзей,  свое  отлучение  от  литературы  партийным
постановлением  1946  г.  Самим  временем  ей  было  дано
нравственное право сказать вместе со «стомилльонным народом»:
«Мы  ни  единого  удара  не  отклонили  от  себя».  Произведения
Ахматовой  этого  периода  —  поэма  «Реквием»  (1935  г.),  стихи,
написанные  во  время  Великой  Отечественной  войны,
свидетельствовали о способности поэта не отделять переживание
личной трагедии от понимания катастрофичности самой истории.

В  последнее  десятилетие  жизни  Ахматовой  ее  стихи
постепенно,  преодолевая  сопротивление  партийных  бюрократов,

7



боязливость редакторов, приходят к новому поколению читателей.
В 1965 г. издан итоговый сборник «Бег времени». На закате дней
Ахматовой  было  позволено  принять  итальянскую  литературную
премию  Этна-Таормина  (1964)  и  звание  почетного  доктора
Оксфордского  университета  (1965).  5  марта  1966  года  в
Домодедово (под Москвой) Анна Андреевна Ахматова скончалась.

Уже после ее смерти, в 1987 г.,  во время Перестройки,  был
опубликован  трагический  и  религиозный  цикл  «Реквием»,
написанный в 1935-1943 гг. 

8



Произведения А. А. Ахматовой

«Анна Ахматова – целая эпоха в поэзии нашей страны… Она
щедро одарила своих современников человеческим

достоинством, своей свободной и крылатой поэзией от первых
книг о любви до стихов стоящего под огнём Ленинграда»

 К. Паустовский

1. Ахматова, А. А. Сочинения : в 2 т. / А. А. Ахматова. – 2-е изд.,
испр. и доп. – Москва : Худ. лит., 1990. 

     Т. 1 : Стихотворения и поэмы. – 1990. – 510 с.
     Т. 2: Проза. Переводы. – 1990. – 493 с.    

9



2. Ахматова, А. А. Бег времени : стихотворения. 1909-1965. / А.
А. Ахматова. – Москва : Сов. писатель, 1965. – 469 с.  

3. Ахматова, А. А. Вечер :  стихи / А. А. Ахматова. – Москва :
Книга,  1988.  –  86  с.  –  (Б-ка  репринт.  изд.  «Книжные
редкости»).

4. Ахматова,  А.  А.  Дыхание  песни  :  кн.  переводов  /  А.  А.
Ахматова  ;  сост.  и  примеч.  В.  Бояринова.  –  Москва  :  Сов.
Россия, 1988. – 317 с.

5. Ахматова, А. А. Классическая поэзия Востока : переводы / А.
А. Ахматова ; предисл. С. Липкина. – Москва : Худ. лит., 1969.
– 207 с.

6. Ахматова, А. А. Избранная лирика / А. А. Ахматова ; вступ. ст.
В. Рождественского. – Ленинград : Дет. лит., 1988. – 222 с. –
(Поэтическая библиотека школьника).

7. Ахматова,  А.  А. Избранное  /  А.  А.  Ахматова.  –  Москва  :
Эксмо, 2007. – 351 с. – (Золотая серия поэзии).

8. Ахматова, А. А. Лирика : поэзия / А. А. Ахматова ; сост., авт.
предисл. А. Марченко. – Москва : Эксмо, 2002. – 383 с.

9. Ахматова,  А.  А. Стихи и проза /  А.  А.  Ахматова.  –  Москва :
Искусство, 1989. – 206 с.

10. Ахматова,  А.  А. Стихотворения /  А. А.  Ахматова.  – Москва :
Эксмо, 2007. – 479 с. – (Всемирная библиотека поэзии).

11. Ахматова,  А.  А. Стихотворения  и  поэмы  /  А.  А.  Ахматова  ;
вступ.  ст.  Н.  Бельченко.  –  Москва  :  Эксмо,  2008.  –  368  с.  –
(Иллюстрированная библиотека поэта. Мировая классика).

12. Ахматова,  А.  А. Стихотворения.  Поэмы  /  А.  А.  Ахматова.  –
Москва : АСТ : Астрель, 2008. – 234 с.

10



13. Ахматова,  А.  А.  Стихотворения.  Поэма  :  анализ  текста,
основное содержание, сочинения / авт. - сост. Л. Д. Страхова.
– Москва : Дрофа, 2006. – 157 с. – (Школьная программа).

14. Ахматова, А. А. Тайны ремесла / А. А. Ахматова ; сост., вступ.
ст. и примеч. Н. В. Вьялициной. – Москва : Сов. Россия, 1986. –
143 с. – (Писатели о творчестве).

15. Ахматова, А. А. Я – голос ваш… / А. А. Ахматова. – Москва :
Книжная палата, 1989. – 383 с. – (Популярная библиотека).

Публикации о жизни и творчестве А.А. Ахматовой

 «… как же богата должна быть личность Анны Ахматовой,
чтобы во всех ситуациях, в сознании всех о ней писавших

образ ее складывался в единый, целостный,
почти скульптурный и вполне графичный портрет!»

Д. С. Лихачев «Воспоминания об Анне Ахматовой»

Книги и сборники

16. Алексеева,
Т.  С. Ахматова  и

Гумилев.  С
любимыми

не

11



расставайтесь… / Т. С. Алексеева. – Москва : Эксмо, 2013. – 352
с.

17. Виленкин, В. Я. В сто первом зеркале (Анна Ахматова) / В. Я.
Виленкин.  –  Изд. 2-е, доп. – Москва : Сов. писатель, 1990. –
336 с.

18.          Воспоминания об Анне Ахматовой : сборник / сост. В. Я.
Виленкин, В. А. Черных. – Москва : Сов. писатель,1991. – 720 с.

19. Нейман, А. Г.  Рассказы об Анне Ахматовой / А. Г. Нейман. –
Москва : Худ. лит., 1989. – 302 с.

20.         Об Анне Ахматовой : стихи, эссе, воспоминания, письма /
сост. М. М. Кралин. – Ленинград : Лениздат, 1990. – 576 с. 

21. Павловский, А. И. Анна Ахматова. Жизнь и творчество : книга
для учителя / А. И. Павловский. – Москва : Просвещение, 1991.
– 191 с.

22. Павловский, А.  И. Анна Ахматова :  очерк творчества /  А.  И.
Павловский. – Ленинград : Лениздат, 1966. – 190 с.

23. Чуковская, Л. Записки об Анне Ахматовой. Кн. 1 : 1938-1941 /
Л. Чуковская. – Москва : Книга, 1989. – 272 с.

Статьи из книг и сборников

24. Адамович, Г. Мои встречи с Анной Ахматовой / Г. Адамович //
Об Анне Ахматовой : стихи, эссе, воспоминания, письма / сост.
М. М. Кралин. – Ленинград : Лениздат, 1990. – С. 87-108.

25. Банников,  Н. Высокий дар /  Н.  Банников //  Ахматова,  А.  А.
Стихотворения  и  поэмы  /  А.  А.  Ахматова.  –  Москва  :  Мол.
гвардия, 1989. – С. 5-20. – (XX век : поэт и время).

12



26. Безелянский,  Ю.  Н. Анна  Ахматова  /  Ю.  Н.  Безелянский  //
Безелянский,  Ю.  Н.  99  имен  Серебряного  века  /  Ю.  Н.
Безелянский. – Москва : Эксмо, 2009. – С. 61-66.

27. Белоцкая, Г. В. Творчество А. А. Ахматовой / Г. В. Белоцкая //
Белоцкая,  Г.  В.  Литература.  Ответы  на  вопросы  /  Г.  В.
Белоцкая. – Москва : Экзамен, 2002. – С. 156-163.

28. Будыко, М. И. Рассказы Ахматовой / М. И. Будыко // Об Анне
Ахматовой : стихи, эссе, воспоминания, письма / сост. М. М.
Кралин. – Ленинград : Лениздат, 1990. – С. С. 461-506.

29. Буслакова, Т. П. Анна Андреевна Ахматова (1889-1966) / Т. П.
Буслакова // Буслакова, Т. П. Русская литература XX века / Т. П.
Буслакова. – Москва : Высшая школа, 2001. – С. 51-83.

30. Гинзбург, Л. Ахматова : несколько страниц воспоминаний / Л.
Гинзбург // Воспоминания об Анне Ахматовой : сборник / сост.
В. Я. Виленкин, В. А. Черных. – Москва : Сов. писатель,1991. –
С. 126-141.

31. Гитович,  С. Об  Анне  Андреевне  /  С.  Гитович  //  Об  Анне
Ахматовой : стихи, эссе, воспоминания, письма / сост. М. М.
Кралин. – Ленинград : Лениздат, 1990. – С. 330-356.

32. Дудин, М. Души высокая свобода / М. Дудин // Ахматова, А.
А.  Сочинения.  В  2  т.  Т.  1  :  Стихотворения  и  поэмы  /  А.  А.
Ахматова  ; сост.,  подгот.  текста  и  коммент.  В.  Черных.  –
Москва : Худ. лит., 1986. – С. 3-18.

33. Кондратович,  А.  И. Твардовский  и  Ахматова  /  А.  И.
Кондратович // Воспоминания об Анне Ахматовой : сборник /
сост.  В.  Я.  Виленкин,  В.  А.  Черных.  –  Москва  :  Сов.
писатель,1991. – С. 674-682.

13



34. Липкин, С.  Восточные строки Анны Ахматовой / С. Липкин //
Ахматова, А. А. Классическая поэзия Востока : переводы / А. А.
Ахматова. – Москва : Худ. лит., 1969. – С. 5-13.

35. Любимова,  А.  В. Записи о встречах /  А.  В.  Любимова //  Об
Анне Ахматовой : стихи, эссе, воспоминания, письма / сост. М.
М. Кралин. – Ленинград : Лениздат, 1990. – С. 231-259.

36. Марченко, А. М. Анна Андреевна Ахматова (1889-1966) / А. М.
Марченко // Ахматова, А.  А. Стихотворения и поэмы / А. А.
Ахматова.  –  Москва  :  Дрофа  :  Вече,  2003.  –  С.  5-115.  –
(Библиотека  отечественной  классической  художественной
литературы).

37. Марченко,  А.  М. «Я  научила  женщин  говорить…»  /  А.  М.
Марченко // Ахматова, А. А. Стихотворения / А. А. Ахматова. –
Москва  :  Эксмо,  2007.  –  С.  5-20.  –  (Всемирная  библиотека
поэзии).

38. Меженко, Ю. С. Ахматова Анна Андреевна / Ю. С. Меженко //
Меженко, Ю. С. Знаменитые писатели. Судьба и творчество /
Ю. С. Меженко. – Ростов-на-Дону : Феникс ; Донецк : Кредо,
2007. – С. 13-18. – (Энциклопедия для всех).

39. Минералов,  Ю.  И. А.  А.  Ахматова  (1889-1966)  /  Ю.  И.
Минералов // Минералов, Ю. И. История русской литературы
XX века (1900-1920-е годы) : учеб. пособ. / Ю. И. Минералов. –
Москва : Высшая школа, 2004. – С. 220-227.

40. Наппельбаум,  И. Фон  к  портрету  Анны  Андреевны
Ахматовой /  И.  Наппельбаум //  Об Анне Ахматовой :  стихи,
эссе, воспоминания, письма / сост. М. М. Кралин. – Ленинград
: Лениздат, 1990. – С. 197-213.

14



41. Недоброво, Н. В. Анна Ахматова / Н. В. Недоброво // Об Анне
Ахматовой : стихи, эссе, воспоминания, письма / сост. М. М.
Кралин. – Ленинград : Лениздат, 1990. – С. 49-68.

42. Павловский, А. Анна Ахматова (1889-1966) / А. Павловский //
Ахматова,  А.  А.  Стихотворения  и  поэмы /  А.  А.  Ахматова.  –
Ленинград : Лениздат, 1989. – С. 3-20.

43. Самойлов, Д. Времена Ахматовой / Д. Самойлов // Ахматова,
А. А. Я – голос ваш… / А. А. Ахматова ; сост. и примеч. В. А.
Черных. – Москва : Кн. палата, 1989. – С. 5-17. – (Популярная
библиотека).

44. Срезневская,  В.  С. Дафнис  и  Хлоя  /  В.  С.  Срезневская  //
Воспоминания  об  Анне  Ахматовой  :  сборник  /  сост.  В.  Я.
Виленкин, В. А. Черных. – Москва : Сов. писатель,1991. – С. 5-
19.

45. Хренков, Д. Об Анне Ахматовой / Д. Хренков // Ахматова, А. А.
Стихи и проза / А. А. Ахматова. – Ленинград : Лениздат, 1976. –
С. 3-8.

46. Цыбин, В. Воплощение и перевоплощение души и слова / В.
Цыбин // Ахматова, А. А. Дыхание весны : книга переводов / А.
А. Ахматова. – Москва : Советская Россия, 1988. – С. 255-263.

47. Шефнер,  В. Поэзия сильнее,  чем судьба  /  В.  Шефнер //  Об
Анне Ахматовой : стихи, эссе, воспоминания, письма / сост. М.
М. Кралин. – Ленинград : Лениздат, 1990. – С. 411-416.

15



Статьи из периодических изданий

48. Алипова, Е. Другая Ахматова / Е. Алипова // Отечество. – 2009.
– № 5. – С. 3-5.

49. Белоусова,  Е.  И.  Поэзия  начала  ХХ  века  :  Факультатив.  XI
класс / Е. И. Белоусова // Литература в школе. – 2003. – N 4. –
С. 26-27.

16



50. Бобров,  А.  Подмосковный  шиповник  :  120  лет  со  дня
рождения Анны Ахматовой / А. Бобров // Русский дом. – 2009.
– № 6. – С. 52- 53.

51. Виленкин,  В. Короткое,  но  «царственное  слово»  (Об  одной
«части  речи»  в  лирике  Анны  Ахматовой)  /  В.  Виленкин  //
Вопросы литературы. – 1993. – № 2. – С. 106-120.

52. Вираховская, Т. И. «О, муза плача, прекраснейшая из муз!..» :
литературная композиция,  посвященная жизни и  творчеству
Анны  Андреевны  Ахматовой  /  Т.  И.  Вираховская  //  Читаем,
учимся, играем. – 2009. – № 5. – С. 19-26.

53. Вираховская,  Т.  И. «Одари  меня  горькою  славою…»  :
сценарий литературного вечера, посвященного творчеству А.
А. Ахматовой / Т. И. Вираховская // Читаем, учимся, играем. –
2009. – № 2. – С. 63-67.

54. Влащенко, В. «Тихое» слово Анны Ахматовой / В. Влащенко //
Литература в школе. – 2008. – № 3. – С. 2-6. 

55. Вяземский, А. А. Неподвластна бегу времени : К 130-летию А.
А. Ахматовой / А. А. Вяземский // Русский Дом. – 2019. – № 6.
– С. 17.

56. Гаричева Е. Обзорный урок по поэзии Серебряного века : XI
класс / Е. Гаричева // Литература в школе. – 2002. – N 3. – С.
30-32.

57. Головникова,  О.  В. «Иосиф  Виссарионович!  Спасите
советского историка…» : о неизвестном письме А. Ахматовой
Сталину / О. В. Головникова, Н. С.  Тархова // Отечественная
история. – 2001. – № 3. – С. 149-158.

17



58. Гурвич,  И. Любовная  лирика  А.  Ахматовой  (целостность  и
эволюция) / И. Гурвич // Вопросы литературы. – 1997. – № 9-
10. – С. 22-38.

59. Гусакова, Н. И. Стихотворение А. А. Ахматовой «Я пришла к
поэту в гости…» / Н. И. Гусакова // Литература в школе. – 2000.
– № 8. – С. 30.

60. Данилевский,  Р.  Ю. Ингеборг  Бахман  и  Анна  Ахматова
(пересечение  судеб)  /  Р.  Ю.  Данилевский  //  Русская
литература. – 1998. – № 1. – С. 137-146.

61. Есипов, В. «Как времена Веспасиана…» : к проблеме героя в
творчестве А. Ахматовой 40-60-х годов / В. Есипов // Вопросы
литературы. – 1995. – № 6. – С. 57-85.

62. Ефименко,  Н.  В. «Поэты  не  рождаются  случайно…»  :
литературно-музыкальный  вечер,  посвященный  жизни  и
творчеству  А.  Ахматовой  /  Н.  В.  Ефименко  //  Литература  в
школе. – 2005. – № 1. – С. 42-44.

63. Звягинцев,  Л. Черные  камни  Ахматовой  /  Л.  Звягинцев  //
Наука и религия. — 1994. — № 3. — С. 40-44.

64. Зозуля,  Л.  А. «Мы были музыкой во льду…» :  литературно-
музыкальная композиция о сплетении судеб Н. Гумилева и А.
Ахматовой, М. Цветаевой, М. Волошина и Б. Пастернака / Л. А.
Зозуля // Читаем, учимся, играем. – 2014. – № 10. – С. 83-88.

65. Иванов  Г. Петербургские  зимы.  Из  воспоминаний  о
Серебряном веке / Г. Иванов // Литература в школе. – 2001. –
N 7. – С. 1-5.

66. Измайлова,  М. «Как  тебе,  сынок,  в  тюрьму  ночи  белые
глядели…» :  Анна Ахматова (1889-1966)  и Лев Гумилев /  М.
Измайлова // Родина. – 2016. – № 12. – С. 31-35.

18



67. Каминская, А. Г. Английская «ахматовка» (из дневника) / А. Г.
Каминская // Звезда. – 2014. – № 6. – С. 111-120.

68. Капба, Л. С. Время и пространство слова по творчеству Анны
Ахматовой / Л. С. Капба // Литература в школе. – 2008. - № 11.
– С. 30-31.

69. Ключников,  Ю. Метеор,  взлетевший  в  небо  :  к  125-летию
гибели Н. С. Гумилева / Ю. Ключников // Наш современник. –
2011. – № 4. – С. 214-224.

70. Крючков, В. П. «Вещи и лица» в поэзии А. Ахматовой : анализ
стихотворения  «Не  любишь,  не  хочешь  смотреть?..»  /  В.  П.
Крючков // Литература в школе. – 2003. – № 4. – С. 15-16.

71. Кулакова,  Е.  Ю. Царица  Серебряного  века  :  литературный
журнал  о  жизни  и  творчестве  А.  А.  Ахматовой  /  Е.  Ю.
Кулакова // Читаем, учимся, играем. – 2014. – № 3. – С. 17-23.

72. Куняев, С. «В борьбе неравной двух сердец» : Н. С. Гумилев и
А. А. Ахматова / С. Куняев // Наш современник. – 2012. – № 3.
– С. 186-195.

73. Магидсон, С. «…Он погибель мне принесет» / С. Магидсон //
Работница. – 1996. – №2. – С. 46-49.

74. Магидсон, С. «…Что смутится двадцатый век» / С. Магидсон //
Смена. – 1996. – №7. – С. 60-77.

75. Маранцман, В. Г. О поэзии Анны Ахматовой / В. Г. Маранцман
// Литература в школе. – 1997. – № 6. – С. 80-88.

76. Матвеева,  Л.  С. О  цветах  в  поэзии  Анны Ахматовой /  Л.  С.
Матвеева // Литература в школе. – 2003. – № 4. – С. 31-33.

19



77. Москалев,  А.  А. «Мне  дали  имя  при  крещенье...»  /  А.  А.
Москалев // Русский дом. – 2016. – N 3. – С. 18-19. 

78. Нейман, А. Г. К 125-летию Анны Ахматовой / А. Г. Нейман //
Октябрь. – 2014. – № 5. – С. 3-11.

79. Никульцева, В. В. «Лаконизм и энергия выражения» : (ранняя
лирика Анны Ахматовой) / В. В. Никульцева // Русский язык в
школе. – 2004. – № 3. – С. 82-85.

80. Орлова, М. Муза плача : Анна Ахматова / М. Орлова // Смена.
– 2009. – № 3. – С. 64-68.

81. Орлова, О.  Два стихотворения – два мира : А. Ахматова и М.
Цветаева / О. Орлова // Литература в школе. – 2008. – № 3. –
С. 6-9. 

82. Павловский,  А.  И. Анна  Ахматова  /  А.  И.  Павловский  //
Литература в школе. – 2005. – № 1. – С. 12-18.

83. Пахнова,  Т.  М. «О,  есть  неповторимые  слова…»  :  (слово
Ахматовой и слово об Ахматовой на уроках русского языка) /
Т. М. Пахнова // Русский язык в школе. – 2005. – № 1. – С. 25-
30.

84. Пахнова,  Т.  М. «О,  есть  неповторимые  слова…»  :  (слово
Ахматовой и слово об Ахматовой на уроках русского языка) /
Т. М. Пахнова // Русский язык в школе. – 2005. – № 2. – С. 29-
35.

85. Перепелица,  В.  В. «Я  научилась  просто,  мудро  жить…»  :
литературно-музыкальный вечер о жизни и творчестве А. А.
Ахматовой /  В.  В.  Перепелица //  Читаем,  учимся,  играем.  –
2014. – № 5. – С. 28-35.

20



86. Сиренко, Л. А. Ахматова и Гумилев : диалог двух поэтов и двух
сердец : урок по поэзии А. Ахматовой и Н. Гумилева / Л. А.
Сиренко // Литература в школе. – 2015. – N 10. – С. 34-36.

87. Сиренко, Л. А. Урок поэзии А. Ахматовой / Л. А. Сиренко //
Литература в школе. – 2015. – № 6. – С. 20-22.

88. Скатов, Н. Книга женской души : А. А. Ахматова / Н. Скатов //
Литература в школе. – 1989. – № 3. – С. 3-13.

89. Скатов, Н. Н. Книга женской души : о поэзии Анны Ахматовой :
к  125-летию  со  дня  рождения  поэта  /  Н.  Н.  Скатов  //
Литература в школе. – 2014. – № 9. – С. 17-20.

90. Скатов, Н. Н.  Пропастям и бурям вечный брат : к 125-летию
Николая Гумилева / Н. Н. Скатов // Москва. – 2011. – № 4. – С.
3-6.

91. Сонькин,  В.  «Реквием»  А.  Ахматовой  /  В.  Сонькин  //
Литература в школе. – 2010. – № 10. – С. 17-19. 

92. Тарасова,  Л.  А. Почему  стихи  об  «утоленной  любви»
становятся  признанием  в  любви  Петербургу?  :  анализ
стихотворения Анны Ахматовой «Стихи о Петербурге» / Л. А.
Тарасова // Литература в школе. – 2013. – № 1. – С. 12-13.

93. Твардовский,  А.  Т. Заветная  книга.  А.  А.  Ахматова  /  А.  Т.
Твардовский // Литература в школе. – 2005. – N 5. – С. 7-9. 

94. Учамбрина  И.  А. Печальные  и  сладостные  звуки  :
литературно-музыкальная  композиция  по  творчеству  поэтов
Серебряного века / И. А. Учамбрина // Литература в школе. –
2006. – N 12. – С. 41-43

21



95. Фефёлова, Н. Н. «Моей судьбы девятый вал…» : Коломна в
жизни и творчестве А. А. Ахматовой // Литература в школе. –
2008. – № 3. – С. 46-48.

96. Фомичёва,  А.  И. Серебряный  век  русской  поэзии.  Анна
Ахматова / А. И. Фомичева // Литература в школе. – 1998. – №
1. – С. 125-133.

97. Хорошилова, О. Николай Пунин об Анне Ахматовой : «В моей
любви – благоговенье» / О. Хорошилова // Родина. – 2018. –
№ 9. – С. 84-87.

98. Черников,  А.  П. «Вещее  слово  поэта»  :  к  125-летию  А.  А.
Ахматовой / А. П. Черников // Литература в школе. – 2014. – №
6. – С. 13-18.

99. Шакирова,  А.  Урок-мастерская  по  творчеству  Анны
Ахматовой / А. Шакирова // Литература в школе. – 2007. – №
1. – С. 30-32.

Электронные ресурсы, посвященные 
А.А. Ахматовой

22



100. Ахматова,  А.  А. Стихотворения  и  поэмы  [Звукозапись]  :
аудиокнига / А. А. Ахматова ;  исполнители :  А. Ахматова, И.
Чурикова,  А.  Покровская,  Н.  Дробышева,  М.  Терехова,  А.
Демидова. – Москва : БИЗНЕССОФТ, 2006. – 1 электрон. опт.
диск  (CD)  (2  часа  44  мин.).  –  (AUDIOBOOK).  –  Загл.  с
контейнера.

***

101. Алексеева,  Т. Ахматова  и  Гумилев.  С  любимыми  не
расставайтесь...  [Электронный ресурс] / Т. Алексеева // Анна
Андреевна  Ахматова  :  сайт.  –  Режим  доступа:
http://ahmatooaa.nia.u//ahmatooaa/aboo/to/aveksueeaa-ahmatooaa-i-
g/mivea/index.htom. – Дата обращения: 13.12.2018.   

102.            Анна Ахматова. Биография в портретах [Электронный
ресурс]  //  Культура.рф  :  сайт.  –  Режим  доступа:
httpu://www.c/vto/ue.u//matoeuiavu/120034/anna-akshmatooaa-
boioguafia-a-poutouetoaksh. – Дата обращения: 6.05.2019. 

103. Анненков,  Ю. Анна  Ахматова.  Из  книги  «Дневник  моих
встреч»  [Электронный  ресурс]  /  Ю.  Анненков  //  Об  Анне
Ахматовой  :  сайт.  –  Режим  доступа:
httpu://ahmatooaa./co..u//index/0-8.  –  Дата  обращения:
11.05.2019.

104. Ардов,  М. Воспоминания  об  Ахматовой  (Ордынка)
[Электронный  ресурс]  /  М.  Ардов  //  Анна  Андреевна
Ахматова:  сайт.  –  Режим  доступа:
http://ahmatooaa.nia.u//ahmatooaa/aoupominaniia/audoa-
oudinksa/index.htom. – Дата обращения: 15.05.2019.

105.            Ахматова без глянца [Электронный ресурс] / сост.,
вступ.  ст.  П.  Фокина  ;  проект  Павла  Фокина.  –  Санкт-
Петербург : Амфора, 2007. – 472 с. // НЭБ.рф : сайт. – Режим
доступа:  httpu://  нэб.рф/ueauch/?q=Ахматова+без+глянца&c

23

http://ahmatova.niv.ru/ahmatova/about/alekseeva-ahmatova-i-gumilev/index.htm
http://ahmatova.niv.ru/ahmatova/about/alekseeva-ahmatova-i-gumilev/index.htm
http://ahmatova.niv.ru/ahmatova/vospominaniya/ardov-ordynka/index.htm
http://ahmatova.niv.ru/ahmatova/vospominaniya/ardov-ordynka/index.htm
https://ahmatova.ucoz.ru/index/0-8
https://www.culture.ru/materials/120034/anna-akhmatova-biografiya-v-portretakh
https://www.culture.ru/materials/120034/anna-akhmatova-biografiya-v-portretakh


%5B%5D=4&c%5B%5D=5&c%5B%5D=7&c%5B%5D=3&c%5B
%5D=6&c%5B%5D=2&c%5B%5D=9. –  Дата  обращения:
25.05.2019.

106. Вербловская, И. Горькой любовью любимый. Петербург Анны
Ахматовой  [Электронный  ресурс]  /  И.  Вербловская  //  Анна
Андреевна  Ахматова  :  сайт.  –  Режим  доступа:
http://ahmatooaa.nia.u//ahmatooaa/aboo/to/aeubovoauksaia-
petoeubo/ug/index.htom. – Дата обращения: 15.05.2019.

107. Виленкин,  В. В  сто  первом  зеркале  (Анна  Ахматова)
[Электронный  ресурс]  /  В.  Виленкин  //  Анна  Андреевна
Ахматова  :  сайт.  –  Режим  доступа:
http://ahmatooaa.nia.u//ahmatooaa/aoupominaniia/aivenksin-a-utoo-
peuaom-.euksave/index.htom.   – Дата обращения: 15.05.2019  .

108. Виленкин, В. Стимул точности в творчестве Анны Ахматовой /
В. Виленкин [Электронный ресурс] / В. Виленкин // Вопросы
литературы.  –  1983.  –  № 6.  –  C.  144-176.  –  Режим доступа:
http://dvibo.eautoaiew.com/bouowue/doc/11836346.  –  Дата
обращения: 6.05.2019.

109. Воложин, С. Анна Ахматова и смерть  [Электронный ресурс] /
С.  Воложин //  Об Анне Ахматовой :  сайт.  –  Режим доступа:
httpu://ahmatooaa./co..u//index/0-9.  –  Дата  обращения:
11.05.2019.

110. Гаспаров,  М. Л. Стих  Ахматовой  :  четыре  его  этапа
[Электронный  ресурс]  /  М.  Л.  Гаспаров  //  Новая  русская
литература : сайт. – Режим доступа: http://noau/uvito.u//vibouaui/?
p=37. – Дата обращения: 7.05.2019. 

111. Гурвич,  И. Любовная  лирика  Ахматовой  :  целостность  и
эволюция  [Электронный  ресурс]  /  И.  Гурвич  //  Антология

24

http://novruslit.ru/library/?p=37
http://novruslit.ru/library/?p=37
https://ahmatova.ucoz.ru/index/0-9
http://dlib.eastview.com/browse/doc/11836346
http://ahmatova.niv.ru/ahmatova/vospominaniya/vilenkin-v-sto-pervom-zerkale/index.htm.%20%E2%80%93%20%D0%94%D0%B0%D1%82%D0%B0%20%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%B0%D1%89%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F%2015.05.2019
http://ahmatova.niv.ru/ahmatova/vospominaniya/vilenkin-v-sto-pervom-zerkale/index.htm.%20%E2%80%93%20%D0%94%D0%B0%D1%82%D0%B0%20%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%B0%D1%89%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F%2015.05.2019
http://ahmatova.niv.ru/ahmatova/about/verblovskaya-peterburg/index.htm
http://ahmatova.niv.ru/ahmatova/about/verblovskaya-peterburg/index.htm


русской  поэзии  :  сайт.  –  Режим  доступа:  httpu://utihi-
u/u.u//ahmatooaa_viuiksa.htom. – Дата обращения: 15.05.2019.

112. Дементьев,  В. Предсказанные  дни  Анны  Ахматовой
[Электронный  ресурс]  /  В.  Дементьев  //  Анна  Андреевна
Ахматова  :  сайт.  –  Режим  доступа:
http://ahmatooaa.nia.u//ahmatooaa/ksuitiksa/dementoea-
pueduksa.annie-dni/index.htom. – Дата обращения: 15.05.2019.

113. Добин, Е. Поэзия Анны Ахматовой [Электронный ресурс] / Е.
Добин // Анна Андреевна Ахматова : сайт. – Режим доступа:
http://ahmatooaa.nia.u//ahmatooaa/ksuitiksa/doboin-poe.iia-
ahmatooaoj/index.htom. – Дата обращения: 15.05.2019.

114. Жирмунский,  В.  М. Творчество  Анны  Ахматовой
[Электронный ресурс] / В. М. Жирмунский // Анна Андреевна
Ахматова  :  сайт.  –  Режим  доступа:
http://ahmatooaa.nia.u//ahmatooaa/ksuitiksa/.hium/nuksij-
toaoucheutoao-ahmatooaoj/ua.dev-1.htom.  –  Дата  обращения:
16.05.2019.

115. Иванов,  В.  В.  Беседы  с  Анной  Ахматовой  [Электронный
ресурс] / В. В.  Иванов // Анна Ахматова – поэтесса :  сайт. –
Режим  доступа:
http://anna.ahmatooaa.com/memoue/iaanoa.htom.  –  Дата
обращения: 11.05.2019.

116. Кедров, К. Львиный коготь в лайковой перчатке [Электронный
ресурс]  /  К.  Кедров  //  Люди  :  сайт.  –  Режим  доступа:
httpu://www.peopveu.u//auto/vitoeuato/ue/poetoui/ovdage/anna_akshm
atooaa/hiutooui2.htomv  .   – Дата обращения: 16.05.2019.

117. Коваленко,  С. Анна  Ахматова  [Электронный  ресурс]  /  С.
Коваленко  //  Анна  Андреевна  Ахматова  :  сайт.  –  Режим

25

https://www.peoples.ru/art/literature/poetry/oldage/anna_akhmatova/history2.html
https://www.peoples.ru/art/literature/poetry/oldage/anna_akhmatova/history2.html
http://anna.ahmatova.com/memore/ivanov.htm
http://ahmatova.niv.ru/ahmatova/kritika/zhirmunskij-tvorchestvo-ahmatovoj/razdel-1.htm
http://ahmatova.niv.ru/ahmatova/kritika/zhirmunskij-tvorchestvo-ahmatovoj/razdel-1.htm
http://ahmatova.niv.ru/ahmatova/kritika/dobin-poeziya-ahmatovoj/index.htm
http://ahmatova.niv.ru/ahmatova/kritika/dobin-poeziya-ahmatovoj/index.htm
http://ahmatova.niv.ru/ahmatova/kritika/dementev-predskazannye-dni/index.htm
http://ahmatova.niv.ru/ahmatova/kritika/dementev-predskazannye-dni/index.htm
https://stihi-rus.ru/ahmatova_lirika.htm
https://stihi-rus.ru/ahmatova_lirika.htm


доступа:  http://ahmatooaa.nia.u//ahmatooaa/aboo/to/ksoaavenkso-
ahmatooaa/index.htom.   – Дата обращения: 13.12.2018  .   

118. Козловская, Г. Л. Встречи с Ахматовой [Электронный ресурс] /
Г. Л. Козловская // Анна Андреевна Ахматова : сайт. – Режим
доступа:
http://ahmatooaa.nia.u//ahmatooaa/aoupominaniia/kso.voauksaia-
autouechi-u-ahmatooaoj.htom.   – Дата обращения: 13.06.2019  .

119. Корона, В. В. Пoэзия Анны Ахматовой – поэтика автовариаций
[Электронный  ресурс]  /  В.  В.  Корона  //  Анна  Андреевна
Ахматова  :  сайт.  –  Режим  доступа:
http://ahmatooaa.nia.u//ahmatooaa/ksuitiksa/ksouona-poetiksa-
aatooaauiacij/index.htom. – Дата обращения: 15.05.2019.

120. Коршунова, Л. Память в камне, красках, нотах... [Электронный
ресурс]  /  Л.  Коршунова  //  Люди  :  сайт.  –  Режим  доступа:
httpu://www.peopveu.u//auto/vitoeuato/ue/poetoui/ovdage/anna_akshm
atooaa/hiutooui3.htomv. – Дата обращения: 16.05.2019.

121. Кралин, М. Победившее смерть слово [Электронный ресурс] /
М.  Кралин  //  Анна  Андреевна  Ахматова  :  сайт.  –  Режим
доступа:  http://ahmatooaa.nia.u//ahmatooaa/ksuitiksa/ksuavin-
poboediauhee-uvoao/index.htom. – Дата обращения: 15.05.2019.

122. Лиснянская,  И. Шкатулка  с  тройным  дном  [Электронный
ресурс] / И. Лиснянская // Анна Андреевна Ахматова : сайт. –
Режим  доступа:
http://ahmatooaa.nia.u//ahmatooaa/ksuitiksa/viunianuksaia-
uhksato/vksa/index.htom. – Дата обращения: 15.05.2019.

123. Лосиевский,  И. Анна  Всея  Руси  [Электронный  ресурс]  /  И.
Лосиевский  //  Анна  Андреевна  Ахматова  :  сайт.  –  Режим
доступа:  http://ahmatooaa.nia.u//ahmatooaa/aboo/to/vouieauksij-
anna-aueia-u/ui/index.htom. – Дата обращения: 15.05.2019.

26

http://ahmatova.niv.ru/ahmatova/about/losievskij-anna-vseya-rusi/index.htm
http://ahmatova.niv.ru/ahmatova/about/losievskij-anna-vseya-rusi/index.htm
http://ahmatova.niv.ru/ahmatova/kritika/lisnyanskaya-shkatulka/index.htm
http://ahmatova.niv.ru/ahmatova/kritika/lisnyanskaya-shkatulka/index.htm
http://ahmatova.niv.ru/ahmatova/kritika/kralin-pobedivshee-slovo/index.htm
http://ahmatova.niv.ru/ahmatova/kritika/kralin-pobedivshee-slovo/index.htm
https://www.peoples.ru/art/literature/poetry/oldage/anna_akhmatova/history3.html
https://www.peoples.ru/art/literature/poetry/oldage/anna_akhmatova/history3.html
http://ahmatova.niv.ru/ahmatova/kritika/korona-poetika-avtovariacij/index.htm
http://ahmatova.niv.ru/ahmatova/kritika/korona-poetika-avtovariacij/index.htm
http://ahmatova.niv.ru/ahmatova/vospominaniya/kozlovskaya-vstrechi-s-ahmatovoj.htm.%20%E2%80%93%20%D0%94%D0%B0%D1%82%D0%B0%20%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%B0%D1%89%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F:%2013.06.2019
http://ahmatova.niv.ru/ahmatova/vospominaniya/kozlovskaya-vstrechi-s-ahmatovoj.htm.%20%E2%80%93%20%D0%94%D0%B0%D1%82%D0%B0%20%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%B0%D1%89%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F:%2013.06.2019
http://ahmatova.niv.ru/ahmatova/about/kovalenko-ahmatova/index.htm.%20%E2%80%93%20%D0%94%D0%B0%D1%82%D0%B0%20%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%B0%D1%89%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F:%2013.12.2018
http://ahmatova.niv.ru/ahmatova/about/kovalenko-ahmatova/index.htm.%20%E2%80%93%20%D0%94%D0%B0%D1%82%D0%B0%20%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%B0%D1%89%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F:%2013.12.2018


124. Лукницкий,  П.  Н. Ac/miana.  Встречи  с  Анной  Ахматовой
[Электронный ресурс]  /  П.  Н.  Лукницкий //  Анна Андреевна
Ахматова  :  сайт.  –  Режим  доступа:
http://ahmatooaa.nia.u//ahmatooaa/aboo/to/v/ksnicksij-1-1.htom.    –  
Дата обращения: 13.12.2018.

125. Мешков,  В.  А. Ахматова  как  литературный  критик
[Электронный ресурс] / В. А. Мешков // Об Анне Ахматовой :
сайт. – Режим доступа:  httpu://ahmatooaa./co..u//index/0-10. –
Дата обращения: 11.05.2019.

126. Мешков,  В.  А. Евпаторийские  тайны  Анны  Ахматовой
[Электронный ресурс] / В. А. Мешков // Об Анне Ахматовой :
сайт. – Режим доступа:  httpu://ahmatooaa./co..u//index/0-12. –
Дата обращения: 11.05.2019.

127. Моров,  В.  Г. Петербургский  исход  («Причитание»  Анны
Ахматовой  и  традиции  древнерусской  литературы)
[Электронный ресурс] / В. Г. Моров // Россия в красках : сайт. –
Режим  доступа:
http://uicovou.oug/hiutooui/c//vito/uivaeu/ahmatooaa/1/.  –  Дата
обращения: 11.05.2019.

128. Носик, Б. Анна и Амедео [Электронный ресурс] / Б. Носик //
Анна  Андреевна  Ахматова  :  сайт.  –  Режим  доступа:
http://ahmatooaa.nia.u//ahmatooaa/aboo/to/nouiks-anna-i-
amedeo/index.htom. – Дата обращения: 15.05.2019.

129. Подберезин,  Б. Анна  Ахматова  –  прощание  с  мифом
[Электронный ресурс]  /  Б.  Подберезин  //  Проза.ру  :  сайт.  –
Режим  доступа:  httpu://www.puo.a.u//2015/11/24/36.  –  Дата
обращения: 15.05.2019.

27

https://www.proza.ru/2015/11/24/36
http://ahmatova.niv.ru/ahmatova/about/nosik-anna-i-amedeo/index.htm
http://ahmatova.niv.ru/ahmatova/about/nosik-anna-i-amedeo/index.htm
http://ricolor.org/history/cu/lit/silver/ahmatova/1/
https://ahmatova.ucoz.ru/index/0-12
https://ahmatova.ucoz.ru/index/0-10
http://ahmatova.niv.ru/ahmatova/about/luknickij-1-1.htm.%20%E2%80%93%20%D0%94%D0%B0%D1%82%D0%B0%20%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%B0%D1%89%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F:%2013.12.2018
http://ahmatova.niv.ru/ahmatova/about/luknickij-1-1.htm.%20%E2%80%93%20%D0%94%D0%B0%D1%82%D0%B0%20%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%B0%D1%89%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F:%2013.12.2018


130. Подберезкина,  П.  Е. Ахматова  и  Лермонтов  [Электронный
ресурс] / П. Е. Подберезкина // Русская литература. – 2014. –
№  2.  –  C.  131-144.  –  Режим  доступа:
http://dvibo.eautoaiew.com/bouowue/doc/42207494.  – Дата
обращения: 6.05.2019. 

131. Попова,  Н.  И., Рубинчик,  О.  Е.  Анна Ахматова  и  Фонтанный
Дом [Электронный ресурс] / Н. И. Попова, О. Е.  Рубинчик //
Анна  Андреевна  Ахматова  :  сайт.  –  Режим  доступа:
http://ahmatooaa.nia.u//ahmatooaa/aboo/to/popoaa-u/boinchiks-
fontoannij-dom/index.htom. – Дата обращения: 15.05.2019.

132. Пунина, И. Анна Ахматова в Италии  [Электронный ресурс] И.
Пунина  //  Россия  в  красках  :  сайт.  –  Режим  доступа:
http://uicovou.oug/e/uope/itoavia/iu/c/v/a/.  –  Дата  обращения:
11.05.2019.

133. Рубинчик,  О. «Я  здесь,  на  сером  полотне…»  :  Ахматова  и
художники  [Электронный  ресурс]  /  О.  Рубинчик  //  Анна
Ахматова  –  поэтесса  :  сайт.  –  Режим  доступа:
http://anna.ahmatooaa.com/ksuitiksa/2.htom.  –  Дата  обращения:
11.05.2019.

134. Серова, М. В. «Цветы» в поэтическом мире Анны Ахматовой
[Электронный ресурс] / М. В. Серова // Россия в красках : сайт.
–  Режим  доступа:
http://uicovou.oug/hiutooui/c//vito/uivaeu/ahmatooaa/loweuu/.  –  Дата
обращения: 11.05.2019.

135. Спендель де Bарда, Й. Образ Италии и ее культуры в стихах
Анны Ахматовой [Электронный ресурс] / Й. Спендель де Bарда
//  Россия  в  красках  :  сайт.  –  Режим  доступа:
http://uicovou.oug/e/uope/itoavia/iu/c/v/ahmatooaa/.  –  Дата
обращения: 11.05.2019.

28

http://ricolor.org/europe/italia/ir/cul/ahmatova/
http://ricolor.org/history/cu/lit/silver/ahmatova/flowers/
http://anna.ahmatova.com/kritika/2.htm
http://ricolor.org/europe/italia/ir/cul/a/
http://ahmatova.niv.ru/ahmatova/about/popova-rubinchik-fontannyj-dom/index.htm
http://ahmatova.niv.ru/ahmatova/about/popova-rubinchik-fontannyj-dom/index.htm
http://dlib.eastview.com/browse/doc/42207494


136. Стецкая,  Н.  А. Портреты  Анны  Ахматовой  на  границе
живописи и поэзии [Электронный ресурс]  /  Н.  А.  Стецкая //
Анна  Ахматова  –  поэтесса  :  сайт.  –  Режим  доступа:
http://anna.ahmatooaa.com/ksuitiksa/1.htom.  –  Дата  обращения:
11.05.2019.

137. Тименчик,  Р. Анна  Ахматова  и  советский  читатель
[Электронный ресурс] / Р. Тименчик // Русская литература. –
2014.  –  №  2.  –  C.  190-206.  –  Режим  доступа:
http://dvibo.eautoaiew.com/bouowue/doc/42207499.  –  Дата
обращения: 6.05.2019.

138. Тименчик,  Р. Рижский  эпизод  в  «Поэме  без  героя»  Анны
Ахматовой  [Электронный  ресурс]  /  Р.  Тименчик  //  Россия  в
красках  :  сайт.  –  Режим  доступа:
http://uicovou.oug/e/uope/vatoaia/vu/c/vto/ahmatooaa/.  –  Дата
обращения: 11.05.2019.

139. Хейт,  Аманда. Анна  Ахматова.  Поэтическое  странствие
[Электронный ресурс] / А. Хейт // Анна Андреевна Ахматова :
сайт.  –  Режим  доступа:
http://ahmatooaa.nia.u//ahmatooaa/aboo/to/hejto-poeticheuksoe-
utouanutoaie/index.htom. – Дата обращения: 13.12.2018.

140. Хлодовский,  Р.  И. Анна  Ахматова  и  Данте  [Электронный
ресурс] / Р. И. Хлодовский // Россия в красках : сайт. – Режим
доступа:  http://uicovou.oug/e/uope/itoavia/iu/c/v/ah/.  –  Дата
обращения: 11.05.2019.

141. Хренков,  Д. Анна  Ахматова  в  Петербурге  –  Петрограде  –
Ленинграде  [Электронный  ресурс]  /  Д.  Хренков  //  Анна
Андреевна  Ахматова  :  сайт.  –  Режим  доступа:
http://ahmatooaa.nia.u//ahmatooaa/aboo/to/huenksoa-a-
petoeubo/uge/index.htom. – Дата обращения: 15.05.2019.

29

http://ahmatova.niv.ru/ahmatova/about/hrenkov-v-peterburge/index.htm
http://ahmatova.niv.ru/ahmatova/about/hrenkov-v-peterburge/index.htm
http://ricolor.org/europe/italia/ir/cul/ah/
http://ahmatova.niv.ru/ahmatova/about/hejt-poeticheskoe-stranstvie/index.htm
http://ahmatova.niv.ru/ahmatova/about/hejt-poeticheskoe-stranstvie/index.htm
http://ricolor.org/europe/latvia/lr/cult/ahmatova/
http://dlib.eastview.com/browse/doc/42207499
http://anna.ahmatova.com/kritika/1.htm


142. Цивьян,  Т.  В. «Золотая  голубятня  у  воды...»  :  Венеция
Ахматовой  на  фоне  других  русских  Венеций  [Электронный
ресурс]  /  Т.  В.  Цивьян  //  Россия  в  красках  :  сайт.  –  Режим
доступа:  http://uicovou.oug/e/uope/itoavia/iu/c/v/ah_aen/.  –  Дата
обращения: 11.05.2019.

143. Черных,  В. Летопись  жизни  и  творчества  Анны  Ахматовой.
1889-1966  [Электронный  ресурс]  /  В.  Черных  //  Анна
Андреевна  Ахматова  :  сайт.  –  Режим  доступа:
http://ahmatooaa.nia.u//ahmatooaa/aboo/to/cheunih-vetoopiu-
.hi.ni/index.htom. – Дата обращения: 13.12.2018.

144. Черных, В. А. Летопись жизни и творчества Анны Ахматовой
(1899-1966) [Электронный ресурс] / В. А. Черных // НЭБ.рф :
сайт.  –  Режим  доступа:
httpu://нэб.рф/catoavog/000199_000009_003368010/.  –  Дата
обращения: 25.05.2019.

145. Чуковская,  Л. Записки  об  Анне  Ахматовой  [Электронный
ресурс]  /  Л.  Чуковская  //  Анна  Ахматова  :  сайт.  –  Режим
доступа: httpu://utihi-u/u.u//ahmatooaa3.htom. – Дата обращения:
10.06.2019.

146. Чуковский, К. Ахматова И Маяковский [Электронный ресурс] /
К. Чуковский // Вопросы литературы. – 1988. – № 1. – C. 177-
205.  –  Режим  доступа:
http://dvibo.eautoaiew.com/bouowue/doc/10069886.  –  Дата
обращения: 6.05.2019. 

147. Щеглов,  Ю. К.  Черты  поэтического  мира  Ахматовой
[Электронный  ресурс]  /  Ю.  К.  Щеглов  //  Новая  русская
литература : сайт. – Режим доступа: http://noau/uvito.u//vibouaui/?
p=17. – Дата обращения 7.05.2019.

30

http://novruslit.ru/library/?p=17
http://novruslit.ru/library/?p=17
http://dlib.eastview.com/browse/doc/10069886
https://stihi-rus.ru/ahmatova3.htm
http://ahmatova.niv.ru/ahmatova/about/chernyh-letopis-zhizni/index.htm
http://ahmatova.niv.ru/ahmatova/about/chernyh-letopis-zhizni/index.htm
http://ricolor.org/europe/italia/ir/cul/ah_ven/


Указатель имен

Адамович, Г. – 24
Алексеева, Т. С. – 16, 101 
Алипова, Е. – 48
Анненков, Ю. – 103
Ардов, М. – 104
Банников, Н. – 25
Безелянский, Ю. Н. – 26 
Белоусова, Е. И. – 49 
Белоцкая, Г. В. – 27 
Бобров, А. – 50                         
Будыко, М. И. – 28  
Буслакова, Т. П. – 29
Вербловская, И. – 106  
Виленкин, В. Я. – 17, 51, 107, 108
Вираховская, Т. И. – 52, 53 
Влащенко, В. – 54 
Воложин, С. – 109 
Вяземский, А. А. – 55
Гаричева, Е. – 56 
Гаспаров, М. Л. – 110
Гинзбург, Л. – 30
Гитович, С. – 31
Головникова, О. В. – 57
Гурвич, И. – 58, 111
Гусакова, Н. И. – 59
Данилевский, Р. Ю. – 60 
Дементьев, В. – 112
Добин, Е. – 113
Дудин, М. – 32
Есипов, В. – 61
Ефименко, Н. В. – 62 
Жирмунский, В. М. – 114
Звягинцев, Л. – 63
Зозуля, Л. А. – 64 
Иванов, В. В. – 65, 115 
Измайлова, М. – 66
Каминская, А. Г. – 67

Капба, Л. С. – 68 
Кедров, К. – 116
Ключников, Ю. – 69
Коваленко, С. – 117
Козловская, Г. Л. – 118
Кондратович, А. И. – 33
Корона, В. В. – 119 
Коршунова, Л. – 120
Кралин, М. М. – 121
Крючков, В. П. – 70
Кулакова, Е. Ю. – 71
Куняев, С. – 72 
Липкин, С. – 34
Лиснянская, И. – 122
Лосиевский, И. – 123 
Лукницкий, П. Н. – 124
Любимова, А. В. – 35 
Магидсон, С. – 73, 74
Маранцман, В. Г. – 75  
Марченко, А. М. – 36, 37
Матвеева, Л. С. – 76
Меженко, Ю. С. – 38
Мешков, В. А. – 125, 126
Минералов, Ю. И. – 39
Моров, В. Г. – 127 
Москалев, А. А. – 77
Наппельбаум, И. – 40
Недоброво Н. В. – 41
Нейман, А. Г. – 78
Никульцева, В. В. – 79
Носик, Б. – 128
Орлова, М. – 80
Орлова, О. – 81
Павловский, А. И. – 21, 22, 42, 82
Пахнова, Т. М. – 83, 84
Перепелица, В. В. – 85
Подберезин, Б. – 129

31



Подберезкина, П. Е. – 130
Попова, Н. И. – 131
Пунина, И. – 132 
Рубинчик, О. Е. – 133
Самойлов, Д. – 43
Серова, М. В. – 134
Сиренко, Л. А. – 86, 87
Скатов, Н. Н. – 88, 89, 90
Сонькин, В. – 91
Спендель де Bарда, Й. – 135
Срезневская, В. С. – 44 
Стецкая, Н. А. – 136  
Тарасова, Л. А. – 92
Твардовский, А. Т. – 93  
Тименчик, Р. – 137, 138
Учамбрина, И. А. – 94 

Фефёлова, Н. Н. – 95
Фомичёва, А. И. – 96
Хейт, А. – 139
Хлодовский, Р. И. – 140 
Хорошилова, О. – 97 
Хренков, Д. – 45, 141  
Цивьян, Т. В. – 142 
Цыбин, В. – 46
Черников, А. П. – 98
Черных, В. А. – 143, 144
Чуковская, Л. – 23, 145
Чуковский, К. – 146 
Шакирова, А. – 99
Шефнер, В. – 47
Щеглов, Ю. К. – 147 

32



Библиотека им. И. С. Тургенева 
302010 г. Орел,

ул. Комсомольская, 386
Время работы:

понедельник – пятница: с 12.00 до 20.00,
суббота, воскресенье: с 10.00 до 18.00.

Выходной день – вторник.
Последний четверг месяца – санитарный день.

Тел. 77-28-37

E-mail: orlib01@mail.ru

Группа В Контакте Библиотека им. И.С. Тургенева
(филиал № 1) – https://vk.com/club51749121

 Сайт «Централизованная библиотечная система 
г. Орла» - cbsorel  .  ru  

33

https://vk.com/club51749121
mailto:orlib01@mail.ru

